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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: هم زمان با آغاز 
دهه فجر و در آستانه چهل ویکمین سالروز پیروزی 
شکوهمند انقلاب اسلامی، مقام معظم رهبری صبح 
روز گذشته در مرقد مطهر امام عظیم الشأنِ ملت ایران 

حضور یافتند و با قرائت نماز و قرآن...

گروه دیپلماسی: زیگمار گابریل در ایران چهره اي 
ناشناخته نیست. او نخستین مقام بلندپایه غربي بود 
که پس از توافق هسته اي ایران و کشورهاي ۱+۵ به 
ایران سفر کرد و البته اولین مقام دولتي آلمان هم بود 

که پس از ۱۳ سال به ایران مي آمد...

براي حفظ برجام
 اروپا باید ریسک کند

حضور مقام معظم رهبری در 
مرقد امام خمینی (ره) و گلزار شهدا

گفت وگو  با زیگمار گابریل، معاون سابق صدراعظم آلمان هم زمان با آغاز  دهه فجر 

رد صلاحیت ها رد صلاحیت ها شورای نگهبان در  وقت مقرر   اسامی را  اعلام نکردشورای نگهبان در  وقت مقرر   اسامی را  اعلام نکرد
در وقت اضافهدر وقت اضافه
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اخراج دست کم 
17 دانشجوي ایرانی
 از آمریکا در 6 ماه

تعلیق واگذاري
 50 هزارمیلیاردي

 احضار و آزادى 
سلحشورى

 با قرار التزام 

آوانس
 به صاحبان ثروت 

بحران  «کی روشی»

عرضه بلوکي خطر حضور پررنگ تر خصولتي ها را 
افزایش مي دهد

پخش علني دادگاه مفاسد اقتصادي 

براي  دادگاه  «رسانه اي شدن 
تخریب من بوده است»؛ این 
دیواندري  از سخنان علي  بخشي 
متهم به اخلال اقتصادي در 
جلسه دادگاه است که با حضور 

خبرنگاران و تماشاچیان برگزار و از طریق تلویزیون 
صحن علني دادگاه نشان داده شد. آقاي قهرماني 
که به عنوان نماینده مدعي العموم برای دفاع از 
کیفرخواست در دادگاه حاضر بود، در پاسخ متهم 
گفت «ما خوشحال مي شویم که دادگاه رسانه اي 
باشد» و ریاست محترم شعبه اول دادگاه ویژه 
رسیدگي به جرائم اقتصادي دادگاه انقلاب نیز 
در پاسخ به رسانه اي شدن دادگاه علي دیواندري 
گفت «افتخار ما این است که قوه قضائیه مستقل 
عمل مي کند و به سمت و جایگاه افراد توجهي 
ندارد. اینکه شما مي گویید تخریب، درست نیست؛ 
چرا که ما باید تمام جوانب موضوع را بررسي کنیم، 
جلساتي را تشخیص دادیم که رسانه اي نباشد. این 
صحیح نیست که رسانه اي بودن دادگاه براي تخریب 
شما باشد و ارزیابي کردیم که جلسه به این شکل 
برگزار شود و اگر تشخیص دادیم که این شکلي 
نباشد؛ به گونه اي دیگر برگزار خواهد شد».بعد از 
تشکیل دادگاه ویژه رسیدگي به جرائم اقتصادي در 
دادگاه هاي انقلاب اسلامي، عملا محاکماتي برای 
رسیدگي به مفاسد اقتصادي صورت گرفت که 
مطابق آیین دادرسي کیفري موجود نیست. در ابتدا 
چهار شعبه دادگاه ویژه در تهران براي رسیدگي به 
مفاسد اقتصادي در دادگاه انقلاب تشکیل شد. محل 
استقرار این شعبات در دادگاه انقلاب تهران است؛ 
هرچند یکي از شعبات رسیدگي کننده به ریاست 
قاضي مسعودي مقام که مهم ترین پرونده طرح شده 
در آن دادگاه که اتفاقا بازتاب رسانه اي درخور  توجهي
پیدا کرد، پرونده شبنم نعمت زاده، دختر مهندس 
نعمت زاده  بود. صحبت هایي که در دادگاه بین 
متهم و قاضي صورت مي گرفت، در   جامعه 
دانشجویي بحث  برانگیز شد. پرسش این بود که آیا 
گفتمان بین رئیس دادگاه و متهم منطبق با مبحث 
دوم از فصل چهارم قانون آیین دادرسي کیفري 
با عنوان «ترتیب رسیدگي» ذیل مواد ۳۹۵ تا ۴۰۲ 
قانون آیین دادرسي کیفري بود یا خیر؟ توقع جامعه 
دانشجویي از دکتر مسعودي مقام که از دانش 
حقوقي بالایي برخوردار است، این بود که در نحوه 
پرسش و اخذ پاسخ در جایگاه قاضي که بي طرف 
است، قرار گیرد، نه دادستان که مدعي العموم است 
و باید با متهم از جایگاه مدعي العمومي برخورد 
کند که برابر ماده ۳۹۶ قانون آیین دادرسي کیفري 
رئیس دادگاه پس از تشکیل جلسه و اعلام رسمیت 
آن، ابتدا درباره متهم به شرح مواد ۱۹۳ و ۱۹۴ این 
قانون (مشخصات متهم و آدرس او و اینکه محل 
اقامت خود را در صورت تغییر اعلام کند) اقدام و 
سپس به او اخطار مي دهد که مواظب گفتار خود 
باشد و اشخاصي هم که در دادگاه حضور دارند، 
مطالبي برخلاف حقیقت، وجدان، قوانین، ادب و 
نزاکت اظهار نکنند و بعد از آن دادستان یا نماینده 
او کیفرخواست و منشي دادگاه، دادخواست مدعي 
خصوصي را قرائت مي کند و سپس رئیس دادگاه 
موضوع اتهام و تمام ادله آن را به متهم تفهیم و 
شروع به رسیدگي مي کند. قانون گذار برابر ماده ۳۹۹ 
آیین دادرسي کیفري به دادگاه اجازه داده است 
هرگاه دادستان بار دیگر اجازه صحبت بخواهد، در 
مقابل به متهم، شاکي، مدعي خصوصي یا وکلاي 
آنان نیز اجازه صحبت داده مي شود و در نهایت 
پیش از اعلام ختم رسیدگي، رئیس دادگاه یک بار 
دیگر به متهم یا وکیل او اجازه صحبت مي دهد، 
آخرین دفاع را از متهم با وکیل او اخذ و سپس 

رسیدگي را ختم مي کند.

سرمقاله

نعمت احمدي . حقوق دان
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حرف اول

تعاوني ها و مدیریت تحریم

و  تعاون  فرهنگ  تقویت 
تعاون گرایي همراه با قراردادن 
تعاوني ها در مسیر رقابتي شدن، 
براي اکثر کشورهاي پیشرفته 
دنیا نوعي بهره وري در حوزه 
اقتصاد به شمار مي آید؛ به طوري که به طور 
میانگین سهم تعاون در   کشورهاي پیشرفته 
اروپایي بین هفت تا هشت درصد است که بیشتر 
از کشور ماست.ما در حالي وارد پنجمین دهه از 
انقلاب اسلامي مي شویم که نتوانسته ایم نسبت 
دقیقي در کارکردها و کارویژه هاي نظام سیاسي با 
مبحث تعاون برقرار کنیم. این در حالي است که 
موضوع توجه به رشد اقتصادي همراه با عدالت 
اجتماعي از سوی مقام معظم رهبري بارها 
مطرح شده است. با تدقیق در جایگاه تعاون در 
کشورهاي توسعه یافته جهان مي توان به جرئت 
گفت که تعاون یکي از معدود مدل هایي است 
که در شرایط کنوني و سمت وسوی سرمایه در 
کشور به سوي بازارهاي غیر مولد نظیر مسکن، ارز 
و طلا، کشور را به سمت تحقق عدالت اجتماعي 
و توسعه همه جانبه سوق داده و در خیزش عظیم 
اقتصادي قرار می دهد. از سویي دیگر اقتصاد ما 
در معرض نوع بي بدیلي از تحریم هاي هوشمند 
در جهان قرار گرفته و هرچه رو به جلو حرکت 
مي کنیم، این تحریم هاي ظالمانه از لحاظ حوزه 
نفوذ، بازارها و عمق استراتژیک بیشتر تشدید 
مي شوند. در چنین شرایطي ما به  نوعي تاب آوري 
اقتصادي و اجتماعي نیازمندیم. تاکنون در کشور 
ما به بخش تعاون به عنوان ظرفیت مغفول مانده 
اقتصاد داخلي و یک راهکار اصلي مبارزه با تحریم 
پرداخته نشده است. با شناخت و تدقیق در روند 
تحریم هاي ظالمانه اخیر ایالات متحده مي توان 
این گونه نتیجه گرفت که تحریم ها به صورت ویژه 
روي نظام حقوقي صنایع بزرگ از جمله پتروشیمي 
و صنایع فولادي تمرکز کرده اند. در این شرایط یکي 
از راهکارهاي اصلي برون رفت از تحریم، مي تواند 
بهبود فضاي کسب وکار، بهینه سازي و ارتقای 
کمّي و کیفي تولید ملي باشد.در حالي که تحریم ها 
سرمایه کلان را هدف قرار داده اند، بهره وري در 
شرکت هاي تعاوني و تمرکز ویژه بر آنها مي تواند 
تأثیر زیادي بر رشد اقتصادي، فقرزدایي، اشتغال 
مولد، یکپارچگي اجتماعي، تقویت کارآفریني 
و مدیریت و تمرکز سرمایه هاي کوچك در قالب 

سرمایه اي متوسط داشته باشد.

محمد کبیري 
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعى
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همکار گرامى جناب آقاى محمد طاهرى
مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را به جناب عالى 

و خانواده محترم تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند 
سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى شما و سایر 

بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
روزنامه شرق

همکاران گرامى سرکارخانم بهشاد بهرامى
 و  جناب آقاى مهدى نوروزیان

مصیبت وارده را تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند سبحان 
براى آن مرحوم علو درجات و براى شما و سایر بازماندگان 

صبر و اجر آرزومندیم. 
روزنامه شرق

جناب آقاى دکتر هادى خانیکى
مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را به جناب عالى 

و خانواده محترم تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند 
سبحان براى آن مرحومه علو درجات و براى شما و سایر 

بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
روزنامه شرق

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR @sharghdaily

به
 تلگرام شرق 

بپیوندید

خبر به  وقت شرق

به

محمود صادقی  در  گفت وگو  با  «شرق»:محمود صادقی  در  گفت وگو  با  «شرق»:
کذب محض است کذب محض است 

عذرخواهی نکرده ام عذرخواهی نکرده ام 

سخنگوي شوراي نگهبان:سخنگوي شوراي نگهبان:
 وظیفه شوراي نگهبان وظیفه شوراي نگهبان

برگزاري انتخابات پرشور نیستبرگزاري انتخابات پرشور نیست
چرا  شوراي نگهبان  تن به  انتشار چرا  شوراي نگهبان  تن به  انتشار 
دلایل رد صلاحیت ها  نمي دهد؟دلایل رد صلاحیت ها  نمي دهد؟

علی مطهری  علی مطهری  
از  ردصلاحیت  خود خبر  داداز  ردصلاحیت  خود خبر  داد

تحریم های ایالات متحده آمریکا علیه ایران، در 
اوج خود قرار دارد؛ موضوعی که بر منفی شدن رشد 
اقتصادی کشور در سال ۱۳۹۷ و سال جاری مؤثر بوده 
است. یقینا بیشترین دلیل و عامل به وجود آمدن این 
نرخ منفی در رشد اقتصاد کشور را باید در بستر خروج 
یک جانبه آمریکا از برجام و تحریم های بی سابقه صنعت 
نفت ایران جست وجو کرد که رشد اقتصادی منفی را به 
ایران تحمیل کرده است. تحریم ها اثر خود را بر معیشت 
مردم و اقتصاد ملی متمرکز کرده و سقوط نرخ رشد 
اقتصادی از ۳.۷ درصد در سال ۱۳۹۶ به منفی ۳.۸ 
درصد در سال گذشته، آن هم پس از دو سال و دو ماه، 
گویای تغییر جهت اقتصاد ایران است. زیر بخش های 
استخراج نفت خام و گاز طبیعی، استخراج سایر معادن، 
صنعت، تأمین آب، برق و گاز طبیعی و ساختمان، همه 
از این تحریم ها آسیب جدی  دیده اند. درعین حال حتما 
روش های مدیریتی در دستگاه های مختلف حاکمیتی 
هم باید مد نظر باشد. اینها سبب شده با اقتضائات 
جدیدی در فضای پولی و مالی کشور مواجه باشیم. 
شرایط به گونه ای در بازارهایی مانند ارز و دلالی مسکن 
پیش رفت که رشد منفی رقم خورد. البته این مسئله 
تا حدی در سال ۹۸ مدیریت شده به ویژه در بازار ارز 
که مداخلات بانک مرکزی بهنگام و مؤثر بوده است. با 
توجه به تداوم این شرایط در سال ۹۹ ایران باید برنامه 
دقیق مدون مقابله با تحریم ها و نیز تحقق شعارهای 

اقتصادی را اجرائی کند تا فشارها مدیریت شده و 
مشکلات کشور کمتر شود. سقوط جدی رشد صنعتی 
در سال گذشته بر این واقعیت تأکید می کند که تحریم و 
عدم مدیریت لازم از سوی مسئولان، شرایط را برای ادامه 
تولید صنعتی، آن هم در همه ابعادش با جدی ترین 
چالش ها روبه رو کرده است که یقینا در سال پیش رو این 
چالش ها، هم بزرگ تر و هم جدی تر خواهد شد؛ حتی اگر 
از سوی آمریکا تحریم جدیدی علیه ایران اعمال نشود. 
شرایط کشور به گونه ای نیست که بتوان برای تعدیل 
مشکلات، به ویژه در حوزه توسعه صنعتی و تولیدات 
این بخش کاری جدی و اساسی را در کوتاه مدت، حتی 
تا پایان سال انجام داد؛ تنها کاری که اکنون می توان در 
کوتاه مدت انجام داد، این است که از بدترشدن وضعیت 
شاخص ها در سال پیش رو جلوگیری جدی شود و این نه 
فقط کار دولت که کار همه ارکان اداره کشور است که 
متأسفانه در مواردی، رفتارهایی رقابتی با دولت از آنها 
سر می زند. متأسفانه در کنار شرایط به شدت نامساعد 
اقتصاد کشور، به ویژه از زمان خروج دونالد ترامپ از 
توافق هسته ای و اعمال تحریم ها در دو مرحله اکنون 
باید خسارات ناشی از بلایای طبیعی نظیر سیل و زلزله 
را نیز به عنوان چالش جدید برای ایران و مردم مد نظر 
قرار داد. از این منظر، کاهش آلام جامعه با بسته های 
دقیق اقتصادی، یک ضرورت است. شرایط به مراتب 
چالش برانگیز تر از گذشته است و نباید از تأثیر جدی و 
مخرب تورمی استفاده از اعتبارات صندوق توسعه برای 
جبران خسارت ها غافل شد. دولت باید در اولویت خود 
ابتدا در یک برنامه ریزی دقیق از امکانات خود برای حل 
این چالش استفاده کند و تا جای ممکن نیز از کمک های 
دیگر بهره بگیرد. اگرچه نمی توان در بستر علم اقتصاد 

عدد و رقمی دقیق را برای نرخ رشد اقتصادی کشور 
در سال پیش رو مطرح کرد، آن هم در شرایطی که 
عوامل و متغیرهای کوچک و بزرگ متعددی بر این 
شاخص ها مؤثر است، اما به نظر می رسد که کشور 
در همین مسیر رشد منفی اقتصادی حرکت کند؛ اما 
بازهم نمی توان به صورت دقیق گفت شاخص ها روی 
چه عددی توقف خواهد کرد. به هر تقدیر میزان رشد 
اقتصادی کشور در ۱۳۹۹ به دو عامل و پارامتر شدت 
تأثیر تحریم های ایالات متحده آمریکا بر میزان فروش 
نفت کشور و نیز قیمت های بازار جهانی طلای سیاه و 
در کنار آن اقتضائات بازار ارز ایران و تولید باکیفیت در 
بخش غیرنفتی بستگی دارد. به هر حال مهم است که 
همه بدانند رکود، چه تنگناهایی را پیش روی اقتصاد 
قرار می دهد و در مقابل، رونق اقتصادی چه شرایطی 
را ایجاد می کند. دولت روحانی در ابتدای فعالیت خود 
توانست نرخ منفی رشد اقتصادی باقی مانده از دولت 
گذشته را به مثبت تغییر دهد. البته بخشی از این اتفاق 
مرهون توافق برجام، زحمات تیم دیپلماسی و سیاست 
جدید دیپلماسی اقتصادی بود که سبب شد شوک مثبت 
به اقتصاد وارد شود و نرخ رشد را مثبت کند. این روزها با 
توجه به فشارها، حرف از ارائه طرح برای بهبود اوضاع 
اقتصاد است. از این سو و آن سو می توان شنید که همه 
از ضرورت وجود برنامه اقتصادی صحبت می کنند؛ 
اما دنیای واقعیت در اقتصاد دنیای پیچیده ای است. 
برخی از برنامه ها در این ایام ضد برنامه است. اگر در 
انتخابات پیشین ریاست جمهوری ایران، تحریم ها چالش 
جدی آینده کشور بود، این شعار به برنامه ای جدی و 
عملی تبدیل شد؛ شعاری که نتیجه آن برجام بود.

روندهای مخرب در بازار ارز، بازار سفته بازی، افزایش 

تورم و... متوقف شد و در بسیاری از حوزه ها رو به بهبود 
رفت،به دلیل مواردی که از ابتدای یادداشت بر آن تأکید 
کردم، شرایط به همان شکل پیش نرفت. بااین حال نباید 
در این دوران سخت وعده هایی داده شود که ضد علم 
اقتصاد و ضد برنامه باشد. برخی از وعده ها در تضاد 
آشکار با بدیهیات علم اقتصاد است که به مذاق 
آن دسته از مردمان عادی که گرفتار مشکلات اقتصادی 
عدیده ای هستند، بسیار خوش می آید و آنها را در 
مقابل کارشناسان و تکنوکرات هایی که بر کمیابی منابع 
تأکید دارند، قرار می دهد .مسئله اقتصاد، تولید، مسائل 
کلان و خرد اقتصاد یا اشتغال پیچیده تر از آن است 
که به صرف تکیه  بر شعارها، استخدام های دولتی یا 
سیاست های حمایتی ناظر بر تولید داخلی بتوان آنها را 
حل وفصل کرد. اشتغال مفید تنها با رشد تولید کالاها 
و خدمات یعنی رونق اقتصادی واقعی ایجاد می شود 
نه با سیاست های حمایتی غیر قابل توجیه. اشتغال را 
بنگاه ها ایجاد می کنند نه سازمان های دولتی. همه 
اینها به ثبات فضای اقتصادی نیاز دارد. برای همین 
باید فضای کسب و کار اصلاح و امنیت سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی تضمین شود. بیشترین لطمه را 
اقتصاد ملی ما از طرح های ضربتی خیال پردازانه 
خورده است. باید از دادن چنین وعده هایی که نتیجه ای 
جز بالابردن انتظارات غیر قابل تحقق ندارد، اجتناب 
کرد، باید اقتصاد برنامه محور و با تکیه بر اصول علمی 
اداره شود. در این شرایط باید همه ظرفیت های اقتصاد 
ملی، بسیج شود و به تیم دیپلماسی دوباره فرصت داد 
با وجود همه تنگناها، به مذاکرات خود با کشورهای 
باقی مانده، ادامه دهد و فشار ضد مردمی تحریم ها را 

به دنیا یادآوری کند.
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